
６ 安 高 号 外  

令和６年１０月吉日  

学 校 長  様 

ＳＳＨ主任  様 

探究活動主任 様 

福島県立安積高等学校長       

（公印省略）          

 

令和６年度「安積高校ＳＳＨ探究活動発表会・成果報告会」の開催について（一次案内・ＷＥＢ） 

 仲秋の候 皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

本校は令和６年度より文部科学省スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）事業のⅢ期目の指定［文理融合基

礎枠］を受け、研究開発に取り組んでおります。このたび、本校ＳＳＨ事業に関する取り組みや成果を発信・普及

することを目的に、標記発表会・報告会を下記のとおり開催いたします。今年度もＳＳＨ指定校をはじめ、探究活

動に積極的に取り組む全国の高等学校等を対象とし、多くの生徒・教職員が集う場にしようと考えております。 

つきましては、突然のお願いで誠に恐縮でございますが、貴校の生徒・教職員の皆様のご参加を賜りますよう、

お願い申し上げます。なお今年度も対面参加を主としつつ、一部オンライン併用での開催となります。 

記 

１ 目 的  本校におけるスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）事業における探究活動の発表並びに他校

生徒を含めての成果報告会を、主にポスターセッション形式で行うことにより、ＳＳＨ事業の活動を

広く校内外で共有し、今後の科学技術教育の発展に寄与する。 

２ 日 時  令和７年２月７日（金） １３時００分～１７時００分 （ 受付：１２時３０分より ） 

       〃  ８日（土）  ９時００分～１２時１０分 （ 受付： ８時３０分より ） 

３ 会 場  ・福島県立安積高等学校 第１体育館、第２体育館、第１特別教室など 

 〒963-8851 福島県郡山市開成５丁目２５－６３  電話番号：024-922-4310 

       ・オンライン ※２月８日（土）午前の一部（網掛け部分）を Zoom で限定公開の予定 

４ 参加者  本校１・２年次生徒、本校教職員、指導助言者（本校ＳＳＨ運営指導委員・地域連絡協議会・シニ

アサポーター等）、各種連携先の生徒・教職員、本校生徒保護者、教育関係者、地域の中学生 等 

５ 日 程 第１日目 １年次・ＳＳ探究Ⅰ「地域共創探究」発表会、本校ＳＳＨ事業の報告、部活動等の報告 

12:30～13:00 受付（職員玄関） 控室または第１体育館へ移動 

13:00～13:20 開会行事・諸連絡（第１体育館） 

13:30～14:00 ポスター発表Ⓐ班【３０分】 

14:05～14:35 ポスター発表Ⓑ班【３０分】 

14:40～15:10 ポスター発表Ⓒ班【３０分】 

15:20～15:40 講評・諸連絡 

16:00～17:00 本校ＳＳコース（２年７組）等との生徒交流会 ※翌日のポスター準備も可能 

第２日目 ２年次・ＳＳ探究Ⅱ「グローバル探究」発表会、課題研究成果報告会（ＳＳコース） 

対面参加校発表、全体発表、海外研修発表（インド・ドイツ・フィリピン研修等） 

8:30～ 9:00 受付（職員玄関） 控室または第 1 体育館へ移動 ※ポスター準備 

9:00～ 9:10 第２日目開会行事・諸連絡（第１体育館） 

 9:15～ 9:45 ポスター発表Ⓓ班【３０分】    

9:50～10:20 ポスター発表Ⓔ班【３０分】 

10:25～10:55 ポスター発表Ⓕ班【３０分】 

  ※ポスター発表と並行して 10:00～10:45（予定）海外交流についての発表（第１特別教室） 

11:10～11:50 全体発表（第１体育館）【４０分】 ※外部で表彰を受けたもの等 

11:50～12:10 閉会行事（講評含む） 

 

・ＳＳ探究Ⅰ：安積高校１年次全員 
・本校ＳＳＨ事業や部活動等における各種探究
活動：希望者及び希望グループ 

※他校生のポスター発表は、掲示のみで参加する
学校。対面参加校の発表は原則第２日目。 

・ＳＳ探究Ⅱ：安積高校２年次普通コース全員 

・成果報告会：安積高校２年次ＳＳコース全員 

対面参加校全員（グループ） 



６ 外部参加校について 

（１）本校がこれまでＳＳＨ事業等を通して連携した全国のＳＳＨ指定校や国外の学校、福島県内の理数科を持

つ学校、ＷＷＬ指定校、探究活動に積極的に取り組む高等学校等にも参加を依頼しております。 

（２）昨年度は、広域６府県（宮城県１校、福島県３校、栃木県１校、愛知県１校、大阪府１校、兵庫県１校）

の計８校、２５名の生徒の皆さんにお越しいただきました。 

７ 発表について 

（１）ポスター発表（英語も可能）とし、Ａ０サイズのポスターを１件につき１枚持参してください。 

（２）１校につき最大２件（物理・化学・生物・地学・数学・情報・環境・自然地理・福島復興等の分野） 

８ 生徒の参加形態 

（１）対面参加 

発表者及び見学者の人数に上限は設けておりません。 

（２）ポスター掲示参加 

来校をせず、ポスターのみを提供いただける場合は、後日担当者までデータをお送りいただきます。なお

その際の印刷・掲示は、安積高校側で行わせていただきます。 

９ 教職員の参加形態 

（１）生徒引率 

（２）視察 

10 参加希望及びアンケート（多くの皆様にご協力いただければ幸いです） 

  本事業についての参加希望及びアンケートになります。正式な申し込みではございませんが

今後の情報提供に活用させていただければと思います。現時点のご意見で構いませんので、下

のアドレスか右のＱＲコードからの入力をどうぞよろしくお願いいたします。 

回答締切 令和６年１１月２２日（金） アドレス https://forms.gle/RHfG6iiJ1d5ZTQzs7 

11 その他 

（１）経費について 

ア 発表会運営に関する経費への按分負担、参加費等はありません。 

   イ 参加生徒・引率教職員・視察等の旅費・宿泊費等については、各校での負担となります。 

   ウ 交通機関、宿泊等については、各校で手配をお願いします。 

   エ 教職員の研修会・懇親会等の開催は現在のところ予定しておりません。 

（２）駐車場について 

改修工事のため、本校にはスペースがございません。公共交通機関や乗り合わせをお願いいたします。 

（３）持参物について 

生徒の皆さんは、上履き及び外履きを入れる袋を持参してください。 

（４）今後の予定 

   二次案内を１１月下旬に送付いたします。正式な参加申込締切は１２月中旬に設定する予定です。ＪＳＴ

への予算請求などお手数をおかけしますが、どうぞよろしくお願いいたします。何かございましたら下記担

当までご連絡ください。 

 

（事務担当 教務部探究班長（ＳＳＨ主任） 教諭 阿部 健太郎 ℡：024-922-4310） 


